40RS0026-01-2025-001278-45 копия

Дело № 1-132/2025 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Обнинск 26 июня 2025 года

Обнинский городской суд Калужской области в составе: председательствующего – судьи Корнеева А.Г., с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора г. Обнинска Калужской области Молчановой Е.А. и ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Новосельцева С.Р., представившего удостоверение № 166 от 06.12.2002 года и ордер № 524 от 9 июня 2025 года, при помощнике судьи Матвеевой И.В. и секретаре судебного заседания Михайловой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

В один из дней марта 2025 года, в период предшествующий 10 часам 11 минутам 20 марта 2025 года, ФИО2, находясь на вблизи подъезда № 1 дома №154 по проспекту Ленина в городе Обнинске Калужской области, обнаружил оставленную без присмотра банковскую карту 

<

данные изъяты> № на имя Потерпевший №1, после чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в офисе 

<

данные изъяты> №, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, на котором находилось 19 668 рублей 22 копейки, путем использования в магазинах электронного средства платежа, предназначенного для безналичной оплаты товаров по банковским картам, реализуя который ФИО2 посещая 20, 21 и 22 марта 2025 года торговые точки, расположенные в г. Обнинске Калужской области, производил оплат за выбранный товар обнаруженной банковской картой, каждый раз прикладывая карту к электронному считывателю. Так 20 марта 2025 года: в 10 часов 11 минут в магазине «Ермолино», расположенном по адресу: Калужская область, город Обнинск, улица Гагарина, дом №9 оплатил товар на сумму 50 рублей 92 копейки, в 10 часов 27 минут в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: Калужская область, город Обнинск, улица Гагарина, дом №30 оплатил товар на сумму 349 рублей 99 копеек, в 16 часов 27 минут в торговой точке «OOO GLADIOLUS», расположенной в г.Обнинск Калужской области, оплатил товар на сумму 349 рублей 69 копеек, 21 марта 2025 года: в период времени с 06 часов 17 минут по 06 часов 44 минуты в пиццерии «PIZZA EXPRESS-24», расположенной по адресу: Калужская область, город Обнинск, улица Гагарина, дом №4 «а», дважды оплатил товар на сумму 110 рублей, а всего на 220 рублей, в 07 часов 06 минут в баре «Бурбон», расположенном по адресу: Калужская область, город Обнинск, улица Гагарина, дом №45, оплатил товар на сумму 700 рублей, в 10 часов 00 минут в торговой точке «EVO_SHAURMA SHEJKH», расположенной по адресу: Калужская область, город Обнинск, улица Гагарина, дом №27, оплатил товар на сумму 300 рублей, в 10 часов 05 минут в торговой точке «MOLOCHNYE PRODUKTY», расположенной по адресу: Калужская область, город Обнинск, улица Гагарина, дом №27 «а», оплатил товар на сумму 735 рублей, в 10 часов 10 минут в магазине «Дикси», расположенном по адресу: Калужская область, город Обнинск, улица Гагарина, дом №35, оплатил товар на сумму 514 рублей 89 копеек, в 10 часов 14 минут в торговой точке «SUKHOFRUKTY», расположенной по адресу: Калужская область, город Обнинск, улица Гагарина, дом №35, оплатил товар на сумму 500 рублей, в 10 часов 17 минут в торговой точке «EVO_TABAK», расположенном по адресу: Калужская область, город Обнинск, улица Гагарина, дом №37 «в», оплатил товар на сумму 139 рублей, в 10 часов 23 минуты в торговой точке «FRUKTY I OVOSHCHI», расположенной по адресу: Калужская область, город Обнинск, улица Гагарина, дом №27 «а», оплатил товар на сумму 856 рублей, в 16 часов 14 минут в торговой точке «OOO GLADIOLUS», расположенной в г. Обнинск Калужской области, оплатил товар на сумму 349 рублей 69 копеек, в период времени с 16 часов 17 минут по 16 часов 18 минут в торговой точке «SP_OVOSHHI-FRUKTY», расположенной в г. Обнинск Калужской области оплатил товар на сумму 290 рублей и 600 рублей соответственно, а всего на 890 рублей, 22 марта 2025 года: в 06 часов 29 минут в пиццерии «PIZZA EXPRESS -24», расположенной по адресу Калужская область, город Обнинск, улица Гагарина, дом №4 «а», оплатил товар на сумму 110 рублей, в 06 часов 46 минут в баре «Бурбон», расположенном по адресу: Калужская область, город Обнинск, улица Гагарина, дом №45, оплатил товар на сумму 650 рублей, в 07 часов 14 минут в пиццерии «PIZZA EXPRESS -24», расположенной по адресу: Калужская область, город Обнинск, улица Гагарина, дом №4 «а», оплатил товар на сумму 670 рублей, в 10 часов 13 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Калужская область, город Обнинск, проспект Ленина, дом №146 оплатил товар на сумму 650 рублей 54 копейки, в 10 часов 42 минуты в магазин «Ермолино», расположенном по адресу: Калужская область, город Обнинск, улица Гагарина, дом №9 оплатил товар на сумму 459 рублей 64 копейки, таким образом, совершив хищение с банковского счета денежных средств на общую сумму 8 495 рублей 36 копеек, причинив Потерпевший №1, материальный ущерб на указанную сумму.

Органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО2 были квалифицированы как совершение преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

В судебном заседании подсудимый ФИО2, полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему деяния, пояснив, что в 20-х числах марта 2025 года у дома 154 или 156 по пр. Ленина г. Обнинска Калужской области, нашёл банковскую карту 

<

данные изъяты> после чего на протяжении трех дней, совершил ряд покупок продуктов питания в различных магазинах, в том числе «Пятерочка», «Дикси», «Ермолино», «Пиццерия» и других торговых точках на рынке по ул. Гагарина г. Обнинска, каждый раз расплачиваясь найденной банковской картой, совершив хищение таким образом на общую сумму 8 495 рублей 36 копеек. С указанными в обвинении точными суммами и временем списания в конкретных торговых точках, а также их адресами, полностью согласен. Сразу после совершения всех действий, понял, что совершил преступление, раскаялся и больше не намеревался использовать указанную карту. Когда пришли сотрудники полиции добровольно рассказал об обстоятельствах хищения, выдав найденную банковскую карту. Ущерб в дальнейшем возместил полностью, извинившись перед потерпевшим. 

В ходе проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО2 от 20 мая 2025 года / л.д. 156-184 /, последний показал на место обнаружения банковской карты потерпевшего, а также на места, расположения торговых точек расположенных в г. Обнинске Калужской области, пояснив обстоятельства совершения хищения, совершенного с банковского счета потерпевшего, при помощи банковской карты. 

Исследовав в судебном заседании все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО2 в совершении преступления при вышеизложенных в приговоре обстоятельствах доказанной следующей совокупностью доказательств:

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 на предварительном следствии, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ на / л.д. 22-25 / следует, что у него в пользовании находилась банковская карта 

<

данные изъяты> №, с р/с №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка 

<

данные изъяты>1. 22 марта 2025 года около 13 часов 50 минут он зашел в мобильное приложение банка 

<

данные изъяты>» и обнаружил, что денежных средств на его банковской карте № не хватает. Просматривая совершенные операции по данной банковской карте, которые он не совершал, понял, что кто-то совершил хищение денежных средств с его банковского счета при помощи утерянной им карты. Так согласно мобильного приложения с его счета были совершены покупки, которые он не делал, а именно: 20 марта 2025 года: в 10 часов 11 минут на сумму 50 рублей 92 копейки; в 10 часов 27 минут на сумму 349 рублей 99 копеек; в 16 часов 27 минут на сумму 349 рублей 69 копеек; 21 марта 2025 года: в 06 часов 17 минут на сумму 110 рублей; в 06 часов 44 минуты на сумму 110 рублей; в 07 часов 06 минут на сумму 700 рублей; в 10 часов 00 минут на сумму 300 рублей; в 10 часов 05 минут на сумму 735 рублей; в 10 часов 10 минут на сумму 514 рублей 89 копеек; в 10 часов 14 минут на сумму 500 рублей; в 10 часов 17 минут на сумму 139 рублей; в 10 часов 23 минуты на сумму 856 рублей; в 16 часов 14 минут на сумму 349 рублей 69 копеек; в 16 часов 17 минут на сумму 290 рублей; в 16 часов 18 минут на сумму 600 рублей; 22 марта 2025 года: в 06 часов 29 минут на сумму 110 рублей; в 06 часов 46 минут на сумму 650 рублей; в 07 часов 14 минут на сумму 670 рублей; в 10 часов 13 минут на сумму 650 рублей 54 копейки; в 10 часов 42 минуты на сумму 459 рублей 64 копейки на общую сумму 8 495 рублей 36 копеек. Ущерб для него не является значительным, поскольку его ежемесячный доход составляет 250 000 рублей. Остаток доступных денежных средств на момент утраты карты составлял 19 668 рублей 22 копейки. ФИО2 ему возмещен причиненный ущерб в полном объеме и принесены извинения. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 на предварительном следствии, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ на / л.д. 119-122 / следует, что он работает оперуполномоченным ОУР ОМВД России по городу Обнинску и 24 марта 2025 по заявлению Потерпевший №1 по факту хищения денежных средств с банковской карты (КУСП №7354 от 24.03.2025) проводил оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых в магазинах «Пятерочка» по адресу: Калужская область, город Обнинск, проспект Ленина, дом №146 и улица Гагарина, дом №30, в магазине «Ермолино», расположенном по адресу: Калужская область, город Обнинск, улица Гагарина, дом №9, просматривая камеры видеонаблюдения за периоды времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 20 минут 22 марта 2025 года, с 10 часов 15 минут по 10 часов 30 минут 20 марта 2025 года, с 10 часов 30 минут по 10 часов 45 минут 20 марта 2025 года соответственно, установил, что в каждом случае пожилой мужчина, которым оказался ФИО2, совершал оплату приобретенных товаров с банковской карты, оформленной на имя Потерпевший №1 Данные фрагменты видеозаписей им были перекопирован на CD-R диск. 03 апреля 2025 года ФИО2, был доставлен в ОМВД России по городу Обнинску, где выдал использованную им при хищении банковскую карту.. 

Как следует из заявления Потерпевший №1 от 24 марта 2025 года на / л.д. 11 /, последний обратился в ОМВД России по г. Обнинску с заявлением о хищении денежных средств с его банковского счета. 

В соответствии с выпиской по платежному счету и справками по операциям 

<

данные изъяты> и с номером банковского счета № на имя Потерпевший №1, а также протоколом осмотра документов от 15 мая 2025 года / л.д. 31 - 41, 42 - 72, 75 - 76, 77 - 96 / при помощи данной карты были совершены операции списания денежных средств с банковского счета: 20 марта 2025 года: в 10 часов 11 минут в магазине «Ермолино» 50 рублей 92 копейки; в 10 часов 27 минут пришел в магазине «Пятерочка» 349 рублей 99 копеек; в 16 часов 27 минут в торговой точке «OOO GLADIOLUS» 349 рублей 69 копеек; 21 марта 2025 года: в 06 часов 17 минут в пиццерии «PIZZA EXPRESS -24» 110 рублей и в 06 часов 44 минуты там же -110 рублей; в 07 часов 06 минут в баре «Бурбон» 700 рублей; в 10 часов 00 минут в торговой точке «EVO_SHAURMA SHEJKH», 300 рублей; в 10 часов 05 минут пришел в торговой точке «MOLOCHNYE PRODUKTY» 735 рублей; в 10 часов 10 минут в магазине «Дикси» 514 рублей 89 копеек; в 10 часов 14 минут в торговой точке «SUKHOFRUKTY» 500 рублей; в 10 часов 17 минут в торговой точке «EVO_TABAK» 139 рублей; в 10 часов 23 минуты в торговой точке «FRUKTY I OVOSHCHI» 856 рублей; в 16 часов 14 минут в торговой точке «OOO GLADIOLUS» 349 рублей 69 копеек; в 16 часов 17 минут в торговой точке «SP_OVOSHHI-FRUKTY» 290 рублей, 16 часов 18 минут там же - 600 рублей; 22 марта 2025 года: в 06 часов 29 минут в пиццерии «PIZZA EXPRESS -24» 110 рублей; в 06 часов 46 минут в баре «Бурбон» 650 рублей; в 07 часов 14 минут в пиццерии «PIZZA EXPRESS -24» 670 рублей; в 10 часов 13 минут в магазине «Пятерочка» 650 рублей 54 копейки; в 10 часов 42 минуты в магазине «Ермолино» 459 рублей 64 копейки; Всего произведено списаний на общую сумму 8 495 рублей 36 копеек. 

Исследовав и оценив все доказательства по данному делу, суд пришел к следующему выводу. 

Показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №1, а также подсудимого ФИО2 - суд находит достоверными, поскольку они последовательны, логичны, сопоставляются между собой и подтверждаются другими доказательствами, исследованными по настоящему уголовному делу.

О том, что ФИО2 совершил хищение с банковского счета свидетельствует тот факт, что он, при помощи банковской карты потерпевшего Потерпевший №1 бесконтактным способом осуществил хищение денежных средств с банковского счета потерпевшего на общую сумму 8 495 рублей 36 копеек.

Вместе с тем, суд исключает из обвинения ФИО2 ссылку на совершение преступления с причинением значительного ущерба гражданину, как ошибочно вмененную, поскольку она не нашла своего отражения при описании преступного деяния инкриминируемого подсудимому и как следует из показаний потерпевшего Потерпевший №1, ущерб причиненный ему преступлением, с учетом ежемесячного дохода, тот не считает значительным. 

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия Потерпевший №1 по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

При назначении наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил преступление, которое согласно ч.4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, в целом характеризуется положительно. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления и поведения подсудимого после его совершения, оснований сомневаться в его вменяемости у суда не имеется. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, принесение извинений потерпевшему, престарелый возраст подсудимого - суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 судом не установлено. 

Учитывая характер и общественную опасность совершенного преступления, личность ФИО2, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа, поскольку назначение такого наказания будет способствовать достижению целей наказания. 

Суд определяет размер штрафа, с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения им дохода.

При этом, принимая во внимание совокупность вышеприведенных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, установленных в судебном заседании, а также его поведение после совершения преступления, которые в своей совокупности существенно уменьшают степень общественной опасности преступления и являются исключительными обстоятельствами, суд полагает возможным, в соответствии со ст. 64 УК РФ, определить ему размер штрафа ниже низшего предела, установленного санкцией ст. 158 ч.3 УК РФ. При этом суд не находит оснований для изменения категории совершенного им преступления в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ, суд считает необходимым взыскать с подсудимого в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в размере № рублей, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Новосельцеву С.Р., осуществлявшему защиту ФИО2 в период предварительного расследования, не усматривая оснований для освобождения ФИО2 от уплаты указанных процессуальных издержек. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа, с применением ст. 64 ч.1 УК РФ, в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства. 

Штраф подлежит оплате по реквизитам УФК по 

<

адрес> (УМВД Р. по 

<

адрес>) Б.: Отделение Калуга Б. Р. / УФК по Ка-лужской области (г. Калуга), расчетный счет 40№, казначейский счет 03№, БИК 012908002, ИНН 

<

***>, КПП 402801001, ОКТМО 29701000, л/с 

<

***>, код КДБ 18№ (городской), КБК 18№ (федеральный); УИН: 18№.

Меру пресечения ФИО2, до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по оплате труда адвоката Новосельцева С.Р., осуществлявшего его защиту в ходе предварительного расследования в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Вещественные доказательства: СD-R диск с видеозаписями, упакованный в бумажный конверт; выписка по платежному счету; 20 справок по операции; ответ из 

<

данные изъяты> по банковской карте на имя Потерпевший №1 – хранить при уголовном деле; банковскую карту банка 

<

данные изъяты> № – возвратить по принадлежности Потерпевший №1, а при отказе последнего в течении одного месяца получения данной карты, вернуть её в офис 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калужского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, через суд, постановивший приговор.

В случае подачи апелляционных представления или жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток с момента провозглашения приговора (получения копий жалоб или представления), указав об этом в апелляционной жалобе либо возражениях на эти жалобы и представление.

Председательствующий: / подпись /

Копия верна:

Судья: